
 

        あけましておめでとうございます 

謹んで新春をお祝い申し上げます。冬休み中は、風邪などの体調変化や、大きな怪我等なく過

ごせましたでしょうか。静かだった教室に子供たちの元気な声がもどってきて、いよいよ３学期

が始まったなと実感します。 

３学期は、最も短い学期ですが、次の学年に向けてまとめを行う大事な時期でもあります。こ

れまで培ってきた力をさらに伸ばせるよう、担任一同力を合わせて頑張ってまいります。ご家庭

でもどうぞ子供たちに励ましの言葉をかけていただきますようお願いいたします。 

 本年もよろしくお願いいたします。 

 

☆１月の行事予定☆          SC：スクールカウンセラー来校日 

月 火 水 木 金 土 

   1 2 3 

5 6 7 8  B４  SC 

始業式 

9 A５ 

給食始 安全指導 

校内書き初め大会① 

10 

12 

 成人の日 

13 B６ 

生活リズム週間 

スタディウィーク始 

二計測 

校内書き初め大会② 

14 B５ 

狂言鑑賞教室 

安全パトロール 

15 A５ 

音楽集会 

なわとび week始 

 

16 B５ 

一斉定時退勤日 

17 

19 A５ 

朝会 フッ化物洗口 

生活リズム週間 

スタディウィーク終 

20 A6 

 

21 B４ 

午前授業のため 

１２時５０分頃下校 

22 A５  SC 

ユニセフ集会 

なかよし班 

23 B5 

ユニセフ募金 

24 

26 A５ 

朝会 フッ化物洗口 

ユニセフ募金 

校内書き初め展始 

27 B６ 

ユニセフ募金 

28 B４ 

なわとび week終 

午前授業のため 

１２時５０分頃下校 

29 A５  SC 

児童集会 

なかよし班 

30 A５ 31 B４ 

土曜授業参観 

給食あり 

校内書き初め展終 

☆主な学習予定☆ 

国語 お話のさくしゃになろう 詩の楽しみ方を見つけよう かたかなで書くことば 

ことばを楽しもう ロボット ようすをあらわすことば 書き初め 

算数 九九の表  はこの形 

生活 冬のくらし  明日へジャンプ 

音楽 音楽のながれ  くりかえしとかさなり  鍵盤ハーモニカ 

図工 たからもののものがたり  わくわくカッターナイフ  まどのあるたてもの 

体育 とびばこあそび  多様な動きを作る運動（短なわ 長なわ）  

道徳 感謝  家族愛、家庭生活の充実  生命の尊さ 

 

 

 

 

●教材費について 
今月の引き落としはありません。 

 

●書き初め大会について 
  ９日（金）、１３日（火）に書き初め大会を行います。書き初め鉛筆（４Ｂ）のご用意を

お願いします。なお、鉛筆は削りすぎないよう、ご注意ください。 

 

●生活リズム週間・江戸川っ子スタディウィークについて 
  １月１３日（火）～１９日（月）まで、生活リズム週間・江戸川っ子スタディウィークがあ

ります。後日配布するカードに毎日記入させてください。最終日に保護者の方の感想をお書き

になり、提出をお願いします。 

 

●ユニセフ募金について 
 ２２日（木）にユニセフ集会があります。そこでは、世界の国々には、自分たちとは異なる

環境の子どもたちがたくさんいること、ユニセフとはどんなものなのか等について学びます。

そして、２３、２６、２７日の３日間にユニセフ募金があります。後日配布されるお便りを組

み立てると募金袋になりますので、ご協力いただける方は、そちらに入れて学校に持たせてく

ださい。小さな封筒を別に用意していただいても構いません。袋にはのりで封をしていくださ

い。お願いします。 

 

●書き初め展について 
  1月２６日（月）～３１日（土）まで校内書き初め展を実施します。児童作品（２年生は硬

筆）が各教室の前に展示してありますので、ご参観ください。詳細は１２月に配布した手紙を

ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江戸川区立篠崎第四小学校 

校長  

２年担任  

令和８年１月８日発行 

第２年学年だより １月号 

 

 

※今月の避難訓練は、予告なしで行います。 
裏面もあります。 



●生活科「あしたへジャンプ」のお願い 
生活科の学習で、自分の成長したことを振り返ってそれぞれの方法でまとめていきます。内

容によっては生まれた頃のことや幼少期の出来事を調べてくる宿題を出すことがあります。そ

の際は、子供たちの質問や疑問に可能な範囲でお答えいただくようお願いします。また、場合

によっては写真をプリントしてもらうこともありますのでご了承ください。 

詳しくは教科書ｐ９２～１０１をご覧ください。 

 

●算数「はこの形」のお願い 
  ２０日（火）までに、直方体か立方体のどちらか一つ、もしくはどちらも一つずつ箱を持た

せていただくようお願いします。詳しくは教科書ｐ６７～７１をご覧ください。 

 

●書写の教科書について 
  書写の教科書を１９日（月）までに持たせてください。 

 

●iPadを毎日持たせてください 
９月の学年だよりでもお伝えしましたが、子供たちの悩みの早期発見・対応等につなげるた

めに、児童に貸与しているタブレットのアプリ「L-gate」を使用して、「毎日の記録」の運用

をしています。また、学習中もタブレットを使用することが多くあるため、毎日充電した iPad

を必ず持って登校するよう声かけをお願いします。 

 

 


